
Eiropas Komisijas 
Ģenerālsekretariātam 
(SG-R2) 
1049 Brisele 
Beļģija 

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA 

Uz 2013. gada 21. februāra formālo paziņojumu 
pārkāpuma procedūras lietā Nr.2012/2229 

1. Latvijas Republika ir saņēmusi Eiropas Komisijas (turpmāk -
Komisija) 2013. gada 21. februāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras 
lietā Nr.2012/2229, kurā norādīts: 

1.1. Komisijai ir radušās šaubas, vai Latvijas Republikā ir transponēts un 
pareizi piemērots Padomes 1991. gada 29. jūlija Direktīvas 91/440/EEK par 
Kopienas dzelzceļa attīstību, kurā grozījumu izdarīti ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2001. gada 26. februāra Direktīvu 2001/12/EK, 6. panta 1. punkts un 
9. panta 4. punkts (turpmāk-Direktīva 91/440/EEK).

1.2. Direktīvas 91/440/EEK 6. panta 1. punkts nosaka, ka dalībvalstis veic 
pasākumus, kas vajadzīgi, lai nodrošinātu šķirtu peļņas un zaudējumu uzskaites 
un bilances kārtošanu un publicēšanu, no vienas puses, attiecībā uz dzelzceļa 
pārvadājumu uzņēmumu darbību, kura ir saistīta ar transporta pakalpojumu 
sniegšanu, un, no otras puses, attiecībā uz darbību, kas ir saistīta ar dzelzceļa 
infrastruktūras pārvaldīšanu. Publisko finansējumu, kas piešķirts vienai no šīm 
divām darbības jomām, nedrīkst nodot otrai. Šo divu jomu uzskaiti veic tā, lai tie 
atspoguļo šo aizliegumu. Latvijas Republikas tiesību akti nenodrošina šķirtu 
peļņas un zaudējumu uzskaiti un bilances kārtošanu un publicēšanu, no vienas 
puses, attiecībā uz dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumu darbību, kura ir saistīta ar 
transporta pakalpojumu sniegšanu, un, no otras puses, attiecībā uz darbību, kas 
ir saistīta ar dzelzceļa infrastruktūras pārvaldīšanu. Saskaņā ar Dzelzceļa likuma 
13. panta pirmo daļu publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājs,
publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītāja būtisko funkciju
veicējs, ja dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītāja funkcijas veic dažādas
institūcijas vai kapitālsabiedrības, un pārvadātājs nodrošina atseviš�<u
grāmatvedības uzskaiti (finanšu pārskats) un publicēšanu, kā arī atsevišķu
norēķinu kontu atvēršanu un kārtošanu. Šis noteikums neatbilst Direktīvas
91/440/EEK 6. panta 1. punktam, kurā prasīts, lai tiktu veikta šķirta konkrētu
darbību (infrastruktūras pārvaldība un transporta pakalpojumu sniegšana), pat ja
tās izpilda viens un tas pats veicējs, nevis šķirta konkrētu veicēju uzskaite.
Pretēji šai prasībai Dzelzceļa likuma 13. panta pirmā daļa adresēta tikai
konkrētiem ve1ceJ1em, nosakot, ka infrastruktūras pārvaldītājiem un
pārvadātājiem jānodrošina atsevišķa grāmatvedības uzskaite. Faktiski tas nerada
tiem vairāk pienākumu, nekā ir paredzēts vispārējos pienākumos saskaņā ar
Gada pārskatu likumu. Atbilstoši Latvijas Republikas likumiem infrastruktūras

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA 1-6

NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-------------------------------

---------------------------------------

Deklasificēšanas pamatojums: SAM 31.03.2023. vēstule Nr.02-03-IP/56
________________________________



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

------------------------------------

-----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-----------------------------------

------------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

------------------------------------

-----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

-----------------------------------

-----------------------------------



NAV  KLASIFICĒTS

NAV  KLASIFICĒTS

------------------------------------

-----------------------------------




